
浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞

灰综合利用处置技改项目阶段性验收（二阶

段）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：浙江惠禾源环境科技有限公司

编制单位：杭州归源环保科技有限公司

二〇二三年四月



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

责任表

建设单位法人代表：耿海榕（签字）

编制单位法人代表：黄焕林（签字）

项目负责人：黄焕林

报告编写人：张一熠

建设单位：浙江惠禾源环境科技有限公司（盖章）

电话：0573-85533988
[...]
根据对企业 2023年 4月 1日~4月 2日的在线监测数据的梳理，企业废水总排口 pH、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮均可以达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 9.2-13a 2023年 4月 1日废水总排口在线监测结果

监测时间 pH值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 废水流量（m3）
废水流速

(L/s)

00 7.73 39.25 2.26 0.087 6.897 50.82 14.12

01 7.74 38.21 2.1884 0.087 7.229 50.68 14.08

02 7.74 36.03 1.88 0.07 7.506 50.09 13.91

03 7.75 36.75 1.8895 0.066 7.704 49.77 13.82

04 7.76 38.27 1.83 0.105 8.143 50.26 13.96

05 7.76 38.22 2.0002 0.113 8.459 49.92 13.87

06 7.77 38.12 2.3 0.107 8.608 50.57 14.05

07 7.77 38.75 2.3602 0.105 8.714 50.91 14.14

08 7.78 40.08 2.62 0.143 8.805 50.74 14.09

09 7.79 39.98 2.6124 0.152 8.869 51.54 14.32

10 7.79 39.78 2.58 0.108 9.047 52.42 14.56

11 7.79 39.24 2.3743 0.097 9.179 52.59 14.61

12 7.79 38.1 1.49 0.148 9.128 52.21 14.5

13 7.79 37.58 1.3224 0.16 9.091 51.95 14.43

14 7.8 36.5 0.6 0.121 9.457 51.19 14.22

15 7.8 36.55 0.6357 0.112 9.722 50.44 14.01

16 7.8 36.65 0.79 0.15 9.947 49.43 13.73

17 7.8 36.65 0.79 0.159 10.108 15.64 4.34

18 7.81 37.69 1.17 0.203 10.133 0 0

19 7.65 38.22 1.2015 0.213 10.151 53.11 14.75

20 7.53 39.5 1.38 0.148 10.359 57.18 15.88



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

142

21 7.52 40.56 1.5412 0.128 10.54 57.62 16.01

22 7.52 42.8 2.23 0.128 9.345 58.08 16.13

23 7.52 41.35 2.298 0.128 8.543 58.68 16.3

表 9.2-13b 2023年 4月 2日废水总排口在线监测结果

监测时间 pH值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 废水流量（m3）
废水流速

(L/s)

00 7.52 38.35 2.59 0.141 9.971 58.53 16.26

01 7.52 37.68 2.6031 0.144 10.997 57.64 16.01

02 7.52 36.29 2.66 0.128 11.368 56.79 15.78

03 7.52 35.33 2.6694 0.124 11.632 56.05 15.57

04 7.52 33.31 2.71 0.119 11.493 55.28 15.35

05 7.51 34.04 2.7195 0.118 11.392 55.24 15.34

06 7.52 35.59 2.76 0.124 11.899 55.98 15.55

07 7.52 35.47 2.8184 0.125 12.265 55.74 15.48

08 7.52 35.27 3.07 0.15 12.269 56.51 15.7

09 7.52 35.3 2.8639 0.155 12.272 58.04 16.12

10 7.52 35.35 1.99 0.155 12.447 58.93 16.37

11 7.52 35.76 1.8896 0.156 12.57 55.68 15.47

12 7.53 36.67 1.44 0.156 12.759 51.02 14.17

13 7.55 36.57 1.4095 0.156 12.901 45.87 12.74

14 7.54 36.35 1.27 0.155 12.901 7.62 2.12

15 7.55 36.01 1.2818 0.114 13.361 0 0

16 7.56 35.44 1.32 0.141 13.359 0 0

17 7.56 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0

18 7.57 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0

19 7.58 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

143

20 7.59 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0

21 7.6 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0

22 7.62 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0

23 7.64 35.44 1.32 0.145 13.357 0 0

化学需氧量在线监测 氨氮在线监测

总磷在线监测 总氮在线监测



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

144

9.2.1.3厂界噪声

根据杭州希科检测技术有限公司对企业厂界四周噪声的监测数据，厂界东、

南、西、北昼夜间噪声监测结果能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类功能区标准的要求。噪声监测结果见表 9.2-14。
表 9.2-14 厂界噪声监测结果 单位：dB（A）

监测日期 测点位置
监测值

检测时间 监测结果 检测时间 监测结果

2023-04-01

北厂界 昼间 59 夜间 48

东厂界 昼间 56 夜间 51

南厂界 昼间 59 夜间 48

西厂界 昼间 58 夜间 49

2023-04-02

北厂界 昼间 58 夜间 47

东厂界 昼间 58 夜间 49

南厂界 昼间 60 夜间 48

西厂界 昼间 59 夜间 49

最大值 / 60 / 51

标准限值 / 65 / 55

达标情况 / 达标 / 达标

9.2.2环保设施去除效率监测结果

9.2.2.1环保处理设施

验收监测期间，企业废水、废气、噪声等环保处理设施基本运转正常。

企业飞灰水洗废水经“斜板沉淀池+调节池+砂滤罐+重金属预处理池”预处

理后同氨气吸收废水、洗涤废水、冷凝废水、酸洗废水、碱洗废水、氧化吸收废

水、喷淋废水、酸性气体吸收废水、经“地埋式污水处理装置”预处理后的生活

污水、填埋场初期雨水、除臭系统废水一起进入生化处理单元（缺氧池+好氧池+

二沉池+终沉池+滤布滤池）处理后纳管排放。

企业高温熔融废气经“重力预除尘+GGH+省煤器+活性炭喷射/消石灰喷射+

布袋除尘+钙法脱硫+SCR”的处理措施处理后通过 50m高排气筒（DA010）排

放；含氨废气经“次氯酸钠吸收+水吸收”的处理措施处理后通过 26m高排气筒

（DA003）排放；成型废气+污水处理车间废气+危废储存及配伍废气经“氧化吸

收+水喷淋”的处理措施处理后通过 25m高排气筒（DA002）排放；物料烘干废

气经“旋风除尘+水膜除尘”处理措施处理后通过 15m高排气筒（DA004）排放；



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

145

4个飞灰原灰仓的废气经“布袋除尘”处理措施处理后通过 40m高排气筒（DA005、

DA006、DA007、DA008）排放。根据验收期间，废气处理设施进出口监测结果

可知，含氨废气经“两道吸收塔（次氯酸钠吸收+水吸收）”对颗粒物的去除效率

约为 97.17~97.96%，氨的去除效率约为 17.12~29.28%。成型废气+污水处理车间

废气+危废储存及配伍废气经“氧化吸收+水喷淋”对氯化氢的去除效率约为

30.7~38.84%，颗粒物的去除效率约为 81.5~93.19%，氨的去除效率约为

27.23~33.87%。物料烘干废气经“旋风除尘+水膜除尘”对颗粒物的去除效率约

为 95.16~98.71%。其中因高温熔融废气进口温度太高故无法监测，故无法了解

“重力预除尘+GGH+省煤器+活性炭喷射/消石灰喷射+布袋除尘+钙法脱硫

+SCR”处理措施的去除效率情况；由于飞灰仓体的设计原因，无法设置除尘器

的进口采样点，因此仅进行了出口采样检测，飞灰原灰仓废气经布袋除尘处理后

颗粒物能达标排放。建议企业今后加强环保措施的日常维护，保证环保措施正常

运行。

9.2.2.2污染物排放总量核算

1、废水

本项目外排废水主要为生产废水和生活污水。验收检测期间，本项目废水实

际排放量约为 973.5t/d，约 321255t/a，根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A标准浓度，计算得出该企业废水污染物排入环境的排放量。废水污染因

子排放量见表 9.2-15。
表 9.2-15 废水污染物年排放量

类别
《城镇污水处理厂污染物排放

标准》一级 A标准浓度限值

实际入环境排

放量（t/a）
环评审批排放

量（t/a）
是否满足

总量要求

废水量 / 321255 905149.1 是

CODCr 50mg/L 16.063 45.257 是

氨氮 5mg/L 1.6063 4.526 是

2、废气

根据验收期间的检测数据，本项目大气污染物排放量核算见下表 9.2-16。
表 9.2-16 大气污染物年排放量

污染物 日均排放速率（kg/h）
工作时

间
实际排放量

环评审批排放

量

是否满

足总量

要求

氮氧化物 ＜0.1355（高温熔融废气出口） 330*24h 1.073t/a 95.04t/a 是



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

146

二氧化硫 ＜0.1355（高温熔融废气出口） 1.073t/a 35.72t/a 是

颗粒物

0.168（高温熔融废气出口）+0.00867
（含氨废气出口）+0.3395（成型废气

+污水处理车间废气+危废储存及配

伍废气出口）+0.0551（物料烘干废气

出口）+0.037105（飞灰原灰仓废气出

口）

4.818t/a 15.88t/a 是

Cd 5.505×10-5（高温熔融废气出口） 0.00044t/a 0.002t/a 是

Pb 7.76×10-4（高温熔融废气出口） 0.00615t/a 0.014t/a 是

Cr 4.89×10-4（高温熔融废气出口） 0.00387t/a 0.008t/a 是

Hg 1.6×10-5（高温熔融废气出口） 0.00013t/a 0.001t/a 是

As 1.798×10-4（高温熔融废气出口） 0.0014t/a 0.003t/a 是

3、总量控制

综上，验收监测期间，本项目废水实际排放量约为 973.5t/d，约 321255t/a，

污染物排放量：CODCr16.063t/a、氨氮 1.6063t/a。符合环评审批的总量控制要求

（项目实施后污染物排放量：CODCr45.257t/a、氨氮 4.526t/a）。

根据验收期间的检测数据，本项目监测核定氮氧化物的实际排放量为

1.073t/a，二氧化硫的实际排放量为 1.073t/a，颗粒物的实际排放量为 4.818t/a，

Cd的实际排放量为 0.00044t/a，Pb的实际排放量为 0.00615t/a，Cr的实际排放量

为 0.00387t/a，Hg的实际排放量为 0.00013t/a，As的实际排放量为 0.0014t/a，均

符合环评审批的总量控制要求（本项目核定总量：氮氧化物 95.04t/a、二氧化硫

35.72t/a、烟粉尘 15.88t/a、Cd 0.002t/a、Pb 0.014t/a、Cr 0.008t/a、Hg 0.001t/a、

As 0.003t/a）。



浙江惠禾源环境科技有限公司垃圾焚烧飞灰综合利用处置技改项目竣工环境保护验收（二阶段）监测报告

147

9.3工程建设对环境的影响

9.3.1环境空气质量监测结果

嘉兴惠华新能源有限公司位于本项目企业隔壁，本验收报告引用《嘉兴惠华新能源有限公司年产 18万吨氧化硅产物项目环境影响

报告书》中的环境空气质量监测结果，监测时间为 2022年 11月 14日~28日，监测点位为东西大道平海路口、雅山社区和环评项目拟

建地，结果如下。

表 9.3-1a采样期间气象条件

采样日期 采样时段 采样点位 风向 风速（m/s） 气温（℃） 气压（Kpa） 天气情况

2022年
11月 14日

2:00-3:00 东西大道平海路口 西北风 2.1 10 102.2 阴

8:00-9:00 东西大道平海路口 西北风 2.2 13 102.2 阴

14:00-15:00 东西大道平海路口 西北风 2.2 15 102.2 阴

20:00-21:00 东西大道平海路口 西北风 2.3 11 102.2 阴

0:00-24:00 东西大道平海路口 西北风 2.2 12 102.2 阴

2:00-3:00 项目拟建地 西北风 2.1 10 102.2 阴

8:00-9:00 项目拟建地 西北风 2.2 13 102.2 阴

14:00-15:00 项目拟建地 西北风 2.2 15 102.2 阴